
 

Decreto Dirigenziale n. 37 del 13/12/2018

 
Dipartimento 70 -  Strutture di Missione

 

Direzione Generale 7 - Struttura Tecnica di Missione per l Attuazione Delibera CIPE

54/2016

 

U.O.D. 2 - UOD Area Tecnica

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CIPE N. 54/2016 PO INFRASTRUTTURE FSC 2014/2020 'VARIANTE SS 6 CASILINA DI

CIRCUMVALLAZIONE VAIRANO SCALO MEDIANTE ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI

ASSE VIARIO ESISTENTE' AMMISSIONE A FINANZIAMENTO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 94 del  17 Dicembre 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. con Delibera del 1° dicembre 2016 n. 54, il CIPE ha approvato il Piano Operativo Infrastrutture
FSC 2014/2020 adottato, ai sensi della legge n. 190/2014, dalla Cabina di Regia istituita con
DPCM del 25 febbraio 2016, su proposta del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

b. il Piano Operativo ha come obiettivo strategico quello di migliorare la rete stradale e ferroviaria
favorendo l’accessibilità ai territori e all’Europa superando le strozzature nella rete con particolare
riferimento alla mobilità da e verso i nodi, nonché alla mobilità nelle aree urbane e provvedere
alla messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale per una mobilità sicura e sostenibile;

c. il medesimo Piano Operativo è ripartito in sei Assi Tematici (A Interventi stradali; B Interventi nel
settore ferroviario; C interventi per il trasporto urbano e metropolitano; D messa in sicurezza del
patrimonio  infrastrutturale  esistente;  E  altri  interventi;  F  rinnovo  materiale  trasporto  pubblico
locale-piano  sicurezza  ferroviaria)  e  ha  destinato  al  territorio  regionale,  fra  le  altre,  risorse
finalizzate  al  finanziamento  dell’intervento  “Variante  alla  SS  6  "Casilina"  di  circumvallazione
Vairano Scalo - Adeguamento funzionale di asse viario esistente”;

d. con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 104 del 20 febbraio 2018 si è, tra l'altro, preso atto
dello stanziamento di cui alla precedente lettera c. e approvato i necessari indirizzi in merito alle
procedure da avviare in attuazione della suddetta delibera CIPE 54/2016;

e. con  la  Deliberazione  n.  385  del  19/06/2018,  la  Giunta  Regionale,  tra  l’altro,  ha  stabilito  di
riservarsi il ruolo di soggetto attuatore per la fase di scelta dell’appaltatore per l’esecuzione delle
opere per gli interventi puntuali di cui all’Allegato 4 della DGR 104/2018, tra i quali è incluso il
suddetto  intervento  “Variante  alla  SS  6  "Casilina"  di  circumvallazione  Vairano  Scalo  -
Adeguamento funzionale di asse viario esistente”;

f. con la medesima Delibera 385/2018 la Regione ha demandato alla Struttura Tecnica di Missione
il compito di acquisire laddove esistenti le progettazioni dei suddetti interventi, nonché di dare
puntuale attuazione agli indirizzi di cui alla delibera, assumendo le consequenziali determinazioni
del caso;

g. il Comune di Vairano Patenora, per l’intervento “Variante alla SS6 “Casilina” di circumvallazione
Vairano Scalo – Adeguamento funzionale di  asse viario  esistente”,  con nota  n.  5890 del  15
maggio 2018, nel rappresentare la propria disponibilità ad ogni forma di collaborazione in tutte le
fasi dell’opera fino alla sua realizzazione, ha evidenziato il livello esecutivo del relativo progetto;

h. l'art. 2, lettera a) della delibera CIPE 25/2016, che disciplina l'utilizzo delle risorse afferenti al
FSC  2014/2020,  prevede  che  le  linee  d'intervento  programmate  sono  attuate  direttamente
dall'amministrazione di riferimento destinataria delle risorse o, in alternativa, mediante Accordi di
Programma Quadro rafforzati ovvero attraverso convenzioni e/o contratti con i soggetti attuatori,
valutando necessaria o opportuna o, comunque, maggiormente efficace una modalità attuativa
basata su un forte coordinamento multilivello;

PREMESSO, altresì, che

a. con nota prot. 10616 dell’11/09/2018 del Comune di Vairano Patenora, acquisita al prot. Reg. n.
2018.0613482 del 01/10/2018 è stato trasferito il Progetto esecutivo, in uno con la Deliberazione
di Giunta Comunale n. 41 del 20/02/2018, e i relativi verbali di verifica e validazione;

b. con  Decreto  Dirigenziale  n.  21  del  04/10/2018  è  stato  approvato  schema di  accordo  quale
strumento per dare attuazione agli indirizzi formulati dalla Giunta Regionale con le Delibere n.
104/2018 e 385/2018;

c. il  Comune  di  Vairano  Patenora  ha  provveduto  a  trasmettere  con  nota  prot.  n.  12329  del
23/10/2018 acquisita al prot. reg. n. 2018,0673187 del 25/10/2018 la DGC n. 173 del 16/10/2018
relativa alla riapprovazione del Quadro Economico dell’intervento;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 94 del  17 Dicembre 2018



d. in data 07/11/2018 si è proceduto alla sottoscrizione dell’accordo tra soggetti pubblici ex. art. 125
L. 241/1990 e ss.mm.ii.  tra la STM Attuazione Delibera CIPE 54/201 e il  Comune di Vairano
Patenora;

e. il  Comune di  Vairano Patenora  ha provveduto  a  trasmettere  la  DGC n.  188 del  26/11/2018
relativa all'aggiornamento del Capitolato speciale d’appalto, unitamente al Cronoprogramma dei
lavori;

RILEVATO che

a. con legge regionale n. 39 del 29/12/2017 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per
il triennio 2018-2020 della Regione Campania;

b. con Delibera n. 11 del 16/01/2018, la Giunta Regionale ha approvato il Documento Tecnico di
Accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2018-2020  nonché  il
Bilancio Gestionale per gli anni 2018-2020, con contestuale aggiornamento dei residui e della
cassa;

c. con Delibera di Giunta Regionale n. 227 del 17/04/2018 e ss.mm.ii., sono stati istituiti nel bilancio
gestionale 2018-2020 i capitoli di bilancio con la relativa iscrizione in termini di competenza per
gli esercizi finanziari 2018/2019/2020 e di cassa per l'esercizio 2018;

d. con  Decreto  dirigenziale  n.  18  del  6/7/2018  si  è  provveduto  all'accertamento  della  somma
complessiva di € 1.023.000.000,00;

RILEVATO altresì che

a. la documentazione trasmessa consente la prosecuzione delle procedure, di cui all’accordo tra
soggetti pubblici sottoscritto, e che pertanto l’intervento possa essere ammesso provvisoriamente
a finanziamento e che possa essere avviata la procedura ad evidenza pubblica per l’appalto dei
relativi lavori;

b. sussistono  quindi  le  condizioni  per  procedere  all'ammissione  a  finanziamento  dell'intervento
denominato  "Variante alla SS 6 "Casilina" di  circumvallazione Vairano Scalo -  Adeguamento
funzionale  di  asse  viario  esistente";  CUP E34E18000180002  per  l'importo  complessivo  di  €
6.400.0000 come approvato  Comune di Vairano Patenora (CE) con le citate deliberazioni nn.
41/2018, 173/2018 e 188/2018  con Beneficiario il medesimo Comune di cui € 6.000.000,00 a
valere sulle risorse afferenti alla Delibera CIPE 54/2016 ed € 400.000,00 con risorse comunali;

c. il  quadro economico da ammettere al  finanziamento,  a valere sulle risorse ex Delibera CIPE
54/2016, risulta essere il seguente:

A Lavori Importo
1 Lavori € 4.538.175,04
2 Oneri per la sicurezza diretti ed indiretti ( non soggetti a ribasso) € 43.436,34

Totale lavori € 4.581.611,38
B Somme a disposizione dell’Amministrazione Importo
1 Lavori in economia, previsti in progetto escluso appalto c. Iva € 40.000,00
2 Rilievi, accertamenti e indagini € 10.000,00
3 Allacciamenti pubblici servizi € 20.000,00
4 Acquisizione di aree o immobili € 625.048,31
5 Spese tecniche € 104.646,35
6 IVA sui lavori (10% di A) € 458.161,14
7 IVA su competenze tecniche € 160.532,82

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 1.418.388,62
Totale Generale € 6.000.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 94 del  17 Dicembre 2018



CONSIDERATO che

a. il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, prevede che,
prima dell'avvio delle procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le stazioni  appaltanti,  in
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

b. sulla scorta della documentazione trasmessa dal Comune di Vairano Patenora tra cui il capitolato
speciale d’Appalto, gli uffici regionali hanno predisposto lo schema di contratto e il documento
allegato contenente le indicazioni “tecniche” minime da far confluire nel Disciplinare di gara;

c. l’Avvocatura  regionale  con  nota  prot.  2018.0774369  del  05/12/2018  ha  reso  il  parere  di
competenza PS 177/70-07/2018 sullo schema di contratto e sul Capitolato Speciale d’Appalto, ai
fini dell’avvio della procedura di gara per la  selezione dell’esecutore delle opere;

RITENUTO, pertanto

a. di dover prendere atto del Progetto esecutivo, validato e approvato con le Delibere di Giunta del
Comune di Vairano Patenora n. 41 del 20/02/2018, n. 173 del 16/10/2018, n. 188 del 26/11/2018,
i  cui  elaborati  sono stati  trasmessi  firmati  digitalmente  con  nota  prot.  14090  del  11/12/2018
acquisita al prot. reg. n. 2018.0792408 del 12/12/2018 e di dover, per l'effetto, disporre la relativa
ammissione al finanziamento provvisoria a valere sul FSC di cui alla Delibera CIPE 54/2016 nei
limiti delle risorse pari ad € 6.000.000,00;

b. di dover dare atto che le voci di spesa, afferenti al Quadro Economico assentito dal Comune di
Vairano Patenora con le richiamate deliberazioni, a carico delle risorse a valere sul FSC di cui
alla Delibera CIPE 54/2016, risultano essere le seguenti nei limiti dell'importo di € 6.000.000,00:

A Lavori Importo
1 Lavori € 4.538.175,04
2 Oneri per la sicurezza diretti ed indiretti ( non soggetti a ribasso) € 43.436,34

Totale lavori € 4.581.611,38
B Somme a disposizione dell’Amministrazione Importo
1 Lavori in economia, previsti in progetto escluso appalto c. Iva € 40.000,00
2 Rilievi, accertamenti e indagini € 10.000,00
3 Allacciamenti pubblici servizi € 20.000,00
4 Acquisizione di aree o immobili € 625.048,31
5 Spese tecniche € 104.646,35
6 IVA sui lavori (10% di A) € 458.161,14
7 IVA su competenze tecniche € 160.532,82

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 1.418.388,62
Totale Generale € 6.000.000,00

c. di dover procedere, per l'effetto, all'impegno dell'importo di € 6.000.000,00 in favore del Comune
di  Vairano  Patenora,  con  sede  in  Via  Roma  n.  30  CF  80009750615,  soggetto  attuatore
dell'intervento succitato, sul bilancio gestionale 2018-2020 secondo il seguente prospetto:

Anno 2018 2019 2020
Importo € 0,00 € 4.200.000,00 € 1.800.000,00

facendo gravare la spesa sul CAP U02976 a titolarità della UOD 70.07.02, avente la seguente
transazione:

CAP Missione Progr. Titolo Macro aggreg. IV livello/SIOPE V livello COFOG Cod. UE Ricorrenti Per. Sanità

U02976 10 6 2 203 2.03.01.02.000 2.03.01.02.003 04.5 8 4 3

d. di dover stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che l'impegno di
cui al presente provvedimento presenta competenza economica: 2018 per € 0,00, 2019 per €
4.200.000,00, 2020 per € 1.800.000,00;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 94 del  17 Dicembre 2018



e. di dover precisare che il succitato impegno deve essere correlato agli accertamenti disposti con
Decreto Dirigenziale della STM Attuazione Delibera CIPE 54/2016 n.  18 del  06/07/2018,  per
l'annualità 2019 al n. 4180001547 e per l'annualità 2020 al n. 4180001548;

f. di dover rinviare l’ammissione definitiva del finanziamento riservandosi di rimodulare il  quadro
economico,  a  carico  delle  risorse  a  valere  sul  FSC nel  limite  delle  risorse  assegnate  dalla
Delibera  CIPE  54/2016  e  di  disimpegnare  eventualmente  le  economie  realizzate
successivamente all’adozione del provvedimento di aggiudicazione dei lavori;

RITENUTO altresì

a. di dovere avviare, nel rispetto delle direttive contenute nelle suddette Delibere DGR 104/2018 e
385/2018, nonché dell’Accordo sottoscritto, la procedura ad evidenza pubblica per l’appalto dei
lavori di “Costruzione della variante SS 6 Casilina di circumvallazione Vairano scalo - Mediante
adeguamento funzionale di asse viario esistente” ai sensi della Delibera di  Giunta della Regione
Campania n. 104 del 20/02/2018 e ss.mm.ii. e dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

b. di  dovere  individuare,  quale  procedura  di  selezione  degli  operatori  economici,  la  “procedura
aperta”, di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e quale criterio di aggiudicazione, il
criterio  dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di  cui  all’art.  95 comma 2 del  D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo;

c. di dovere prendere atto del progetto esecutivo, validato e approvato con le Delibere di Giunta del
Comune di Vairano Patenora n. 41 del 20/02/2018, n. 173 del 16/10/2018, n. 188 del 26/11/2018,
i  cui  elaborati  sono stati  trasmessi  firmati  digitalmente  con  nota  prot.  14090  del  11/12/2018
acquisita al prot. reg. n. 2018.0792408 del 12/12/2018, da mettere a gara e da considerarsi parti
integranti  e sostanziali  del  presente provvedimento,  anche se materialmente non allegati  allo
stesso;

d. di dovere approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento gli allegati:

 Schema di contratto;

 Indicazioni tecniche minime da far confluire nel Disciplinare di gara;

e. di dovere precisare che l’importo a base d’asta, pari a € 4.581.611,38 oltre IVA in misura dovuta
per legge trova copertura sulle risorse di cui alla Delibera CIPE 54 del 01.12.2016 e della DGRC
n. 104 del 20.02.2018;

f. di dovere dare atto che le attività di cui al presente provvedimento saranno eseguite nel rispetto
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in attuazione dell’art. 113 del medesimo Decreto Legislativo,
per quanto applicabile;

g. di dovere trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Speciale Centrale Acquisti, Procedure
di  finanziamento  di  progetti  relativi  ad  infrastrutture,  Progettazione,  per  gli  adempimenti
consequenziali di propria competenza;

Visti

a. il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.;
b. il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
c. il D.P.C.M. 28/12/2011;
d. le Delibere CIPE n. 25/2016, n.26/2016, n. 54/2016, n. 26/2018;
e. la Convenzione sottoscritta con il MIT in data 28/03/2018;
f. le Leggi regionali n. 38 e n. 39 del 29 dicembre 2017;
g. il Regolamento di Contabilità regionale n. 5 del 07/06/2018;
h. il DPGRC n. 25 del 14/02/2018;
i. le  Delibere  di  Giunta  regionale  n.  306  del  28/06/2016,  n.  191  del  11/04/2017,  n.  11  del

16/01/2018, n. 104 del 20/02/2018, n. 227 del 17/04/2018, n. 286 del 15/05/2018; n. 385 del
19/06/2018;

j. il parere PS 177/70-07/2018 reso dall’Avvocatura Regionale;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 94 del  17 Dicembre 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento di cui al Decreto Dirigenziale n.
9  del  22/05/2018,  nonché  della  espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal  Dirigente  della  UOD
Tecnica (70.07.02),

DECRETA

Per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

1. di  prendere atto  del  Progetto  esecutivo,  validato  e  approvato  con  le  Delibere  di  Giunta  del
Comune di Vairano Patenora n. 41 del 20/02/2018, n. 173 del 16/10/2018, n. 188 del 26/11/2018,
i  cui  elaborati  sono stati  trasmessi  firmati  digitalmente  con  nota  prot.  14090  del  11/12/2018
acquisita al prot. reg. n. 2018.0792408 del 12/12/2018 e di dover, per l'effetto, disporre la relativa
ammissione al finanziamento provvisoria a valere sul FSC di cui alla Delibera CIPE 54/2016 nei
limiti delle risorse pari ad € 6.000.000,00;

2. di dare atto che le voci di spesa, afferenti al Quadro Economico assentito dal Comune di Vairano
Patenora  con le  richiamate deliberazioni,  a  carico  delle  risorse a valere  sul  FSC di  cui  alla
Delibera CIPE 54/2016, risultano essere le seguenti nei limiti dell'importo di € 6.000.000,00:

A Lavori Importo
1 Lavori € 4.538.175,04
2 Oneri per la sicurezza diretti ed indiretti ( non soggetti a ribasso) € 43.436,34

Totale lavori € 4.581.611,38
B Somme a disposizione dell’Amministrazione Importo
1 Lavori in economia, previsti in progetto escluso appalto c. Iva € 40.000,00
2 Rilievi, accertamenti e indagini € 10.000,00
3 Allacciamenti pubblici servizi € 20.000,00
4 Acquisizione di aree o immobili € 625.048,31
5 Spese tecniche € 104.646,35
6 IVA sui lavori (10% di A) € 458.161,14
7 IVA su competenze tecniche € 160.532,82

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 1.418.388,62
Totale Generale € 6.000.000,00

.3 di procedere, per l'effetto, all'impegno dell'importo di € 6.000.000,00 in favore del Comune di
Vairano  Patenora,  con  sede  in  Via  Roma  n.  30  CF  80009750615,  soggetto  attuatore
dell'intervento succitato, sul bilancio gestionale 2018-2020 secondo il seguente prospetto:

Anno 2018 2019 2020
Importo € 0,00 € 4.200.000,00 € 1.800.000,00

facendo gravare la spesa sul CAP U02976 a titolarità della UOD 70.07.02, avente la seguente 
transazione:

CAP Missione Progr. Titolo Macro aggreg. IV livello/SIOPE V livello COFOG Cod. UE Ricorrenti Per. Sanità

U02976 10 6 2 203 2.03.01.02.000 2.03.01.02.003 04.5 8 4 3

4. di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che l'impegno di cui al
presente  provvedimento  presenta  competenza  economica:  2018  per  €  0,00,  2019  per  €
4.200.000,00, 2020 per € 1.800.000,00;

5. di  precisare  che  il  succitato  impegno  deve  essere  correlato  agli  accertamenti  disposti  con
Decreto Dirigenziale della STM Attuazione Delibera CIPE 54/2016 n. 18 del 06/07/2018, per per
l'annualità 2019 al n. 4180001547 e per l'annualità 2020 al n. 4180001548;

6. di  rinviare  l’ammissione  definitiva  del  finanziamento  riservandosi  di  rimodulare  il  quadro
economico,  a  carico  delle  risorse  a  valere  sul  FSC nel  limite  delle  risorse  assegnate  dalla
Delibera  CIPE  54/2016  e  di  disimpegnare  eventualmente  le  economie  realizzate
successivamente all’adozione del provvedimento di aggiudicazione dei lavori;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 94 del  17 Dicembre 2018



7. di  avviare,  nel  rispetto  delle  direttive  contenute  nelle  suddette  Delibere  DGR  104/2018  e
385/2018, nonché dell’Accordo sottoscritto, la procedura ad evidenza pubblica per l’appalto dei
lavori di “Costruzione della variante SS 6 Casilina di circumvallazione Vairano scalo - Mediante
adeguamento funzionale di asse viario esistente” ai sensi della Delibera di  Giunta della Regione
Campania n. 104 del 20/02/2018 e ss.mm.ii. e dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

8. di individuare, quale procedura di selezione degli operatori economici, la “procedura aperta”, di
cui  all’art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.  e  quale criterio  di  aggiudicazione,  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo;

9. di  prendere  atto  del  progetto  esecutivo,  validato  e  approvato  con  le  Delibere  di  Giunta  del
Comune di Vairano Patenora n. 41 del 20/02/2018, n. 173 del 16/10/2018, n. 188 del 26/11/2018,
i  cui  elaborati  sono stati  trasmessi  firmati  digitalmente  con  nota  prot.  14090  del  11/12/2018
acquisita al prot. reg. n. 2018.0792408 del 12/12/2018, da mettere a gara e da considerarsi parti
integranti  e sostanziali  del  presente provvedimento,  anche se materialmente non allegati  allo
stesso;

10. di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento gli allegati:

◦ Schema di contratto;

◦ Indicazioni tecniche minime da far confluire nel Disciplinare di gara;

11. di precisare che l’importo a base d’asta, pari a € 4.581.611,38 oltre IVA in misura dovuta per
legge trova copertura sulle risorse di cui alla Delibera CIPE 54 del 01.12.2016 e della DGRC n.
104 del 20.02.2018;

12. di dare atto che le attività di cui al presente provvedimento saranno eseguite nel rispetto del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in attuazione dell’art. 113 del medesimo Decreto Legislativo, per
quanto applicabile;

13. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Speciale  Centrale  Acquisti,  Procedure  di
finanziamento  di  progetti  relativi  ad  infrastrutture,  Progettazione,  per  gli  adempimenti
consequenziali di propria competenza;

14. di pubblicare, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, artt. 26 e 27, nella sezione "Sovvenzioni, contributi,
sussidi, vantaggi economici" dell'area "Amministrazione trasparente" del portale istituzionale;

15. di trasmettere,  altresì,  il  presente provvedimento al Capo di Gabinetto,  al Responsabile della
Programmazione Unitaria, alla Direzione Generale per la Mobilità, alla Direzione Generale per le
Risorse Finanziarie, al BURC nonché al Soggetto attuatore.

Somma

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 94 del  17 Dicembre 2018


	BURC n. 94 del  17 Dicembre 2018

